CNPJ 04.418.943/0001-90

http://www.unir.br

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DIRCA

dirca@unir.br

Telefone: (69) 2182-2185

Edital de Matrícula de 18 de maio de 2018 - 4ª CHAMADA

 PROCESSO SELETIVO – UNIR/2018 - INGRESSO NO 2º SEMESTRE, destinado

aos candidatos que Manifestaram Interesse nas vagas, no período de 12 a 16 de maio

de 2018, conforme o Item 16 do Edital Nº 02 de 20 de dezembro de 2017 e o Edital de

Chamada Pública para Manifestação de Interesse nas vagas dos cursos com ingresso

no 2º semestre de 2018, de 11 de maio de 2018.

          A Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR torna público que as matrículas dos

candidatos classificados no Processo Seletivo 2018 para 4ª chamada dos cursos

com ingresso no 2º semestre de 2018, destinadas aos candidatos que

Manifestaram Interesse nas vagas, de acordo com o Edital Nº 02 de 20 de dezembro de

2017 e o Edital de Chamada Pública para Manifestação de Interesse nas vagas dos cursos com

ingresso no 2º semestre de 2018, de 11 de maio de 2018, serão realizadas pela sua Diretoria de

Registro e Controle Acadêmico – DIRCA e SERCAs do interior do Estado.

    Os candidatos classificados para os cursos com ingresso no 2º semestre, ora

convocados por este Edital, deverão comparecer para efetuar suas matrículas, obedecendo às

exigências legais, munidos dos documentos exigidos, nos endereços abaixo relacionados:

LOCAIS:

➢ Unir/Porto Velho – Campus Universitário José Ribeiro Filho – Diretoria de Registro e Controle

Acadêmico - DIRCA – (BR 364, Km 9,5 sentido Rio Branco – CEP 76801-059).

➢ Cacoal - Campus UNIR de Cacoal - SERCA - (Rua da Universidade, 920 – Jardim Parque São Pedro II. Tel:

(69) 3416-2601).

➢ Ji-Paraná - Campus UNIR de Ji-Paraná - SERCA - (Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim Migrantes – CEP

78960-000. Tel (69) 3421-2483).

➢ Rolim de Moura – Campus de Rolim de Moura – SERCA – (Avenida Norte Sul, 7300 – Bairro Nova

Morada. Tel: (69) 3449-3801).

➢ Vilhena - Campus UNIR de Vilhena - SERCA - (Av. Rotary Clube, nº 14551, CEP - 76980-000. Tel (69)

3316-4509).

Data das Matrículas

 Data: 28 e 29 de maio de 2018

 Horário: 8h30m às 11h30 e das 14h às 17h30

http://www.unir.br/
mailto:dirca@unir.br

1. DOCUMENTOS EXIGIDOS (ORIGINAIS E FOTOCÓPIA OU FOTOCÓPIA

AUTENTICADA)

a) Documento de Identidade;

b) CPF;

c) Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação

eleitoral, junto a justiça eleitoral;

d) Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Comprovante de residência;

f) Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

g) Histórico escolar de Ensino Médio;

h) Certificado ou diploma de conclusão de Ensino Médio;

i) Comprovante de inscrição no ENEM 2018;

j) Os candidatos pertencentes ao grupo da renda familiar per capita igual ou inferior a 1,5

salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas,

deverão apresentar, sob pena de eliminação do Processo Seletivo UNIR/2018, os

documentos comprobatórios de que trata o ANEXO II – LISTA DE DOCUMENTOS

PARA COMPROVAÇÃO DE RENDA do Edital 02 de 20 de dezembro de 2017 (Edital

de abertura do Processo Seletivo UNIR/2018) – Lista de Documentos Mínimos

Recomendados para Comprovação da Renda Familiar Bruta Mensal e de que trata o item

5.1.2 do referido edital;

k) Na comprovação da renda familiar, o candidato inscrito no cadastro único do governo

federal poderá apresentar o comprovante de inscrição no “cadÚnico”, como documento

auxiliar da comprovação de renda, não se eximindo da apresentação dos demais

documentos.

l) Os candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas deverão apresentar a

autodeclaração assinada, conforme o Anexo IV do Edital 02 de 20 de dezembro de 2017

(Edital de abertura do Processo Seletivo UNIR/2018) – Autodeclaração Raça e Etnia.

m) A Pessoa com Deficiência – PCD (C1, C10, C11 e C12) - deverá apresentar, sob pena

de eliminação do Processo Seletivo UNIR/2018, o laudo médico emitido nos últimos doze

meses (anteriores à data da matrícula) ou parecer médico atestando o tipo, grau ou nível da

deficiência, identificando o código correspondente da Classificação Internacional de

Doenças (CID-10).

n) FICHA DE MATRÍCULA/CADASTRO IMPRESSA E DEVIDAMENTE

PREENCHIDA (disponível em:

(http://www.dirca.unir.br/downloads/4674_ficha_de_matricula___2018.pdf).

http://www.dirca.unir.br/downloads/4674_ficha_de_matricula___2018.pdf

o) COMPROVANTE DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO – COMPROVANTE DE

MATRÍCULA (disponível em:

http://www.dirca.unir.br/downloads/3507_comprovante_de_entrega_da_documentacao_de

_matricula_na_dirca___processo_seletivo.pdf).

Observação: Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos

Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de

Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte; certificado de

reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por

órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira

nacional de habilitação (somente modelo com foto).

Descrição das cotas:

C1:  -  Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas, que seja pessoa com deficiência, autodeclarados pretos, pardos

e indígenas com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo per capita.

C2: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, autodeclarados pretos, com renda familiar bruta igual ou inferior a

1,5 salário-mínimo per capita.

C3: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, autodeclarados pardos, com renda familiar bruta igual ou inferior a

1,5 salário-mínimo per capita.

C4: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta igual ou inferior

a 1,5 salário-mínimo per capita.

C5: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas e com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo per

capita.

C6: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, autodeclarados pretos, independente de renda.

C7: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, autodeclarados pardos, independente de renda.

C8: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, autodeclarados indígenas, independente de renda.

C9: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas.

C10: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, que seja pessoa com deficiência com renda familiar bruta igual ou

inferior a 1,5 salário-mínimo per capita.

C11: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas, que seja pessoa com deficiência, autodeclarados pretos, pardos e

indígenas independente de renda.

C12: Vagas reservadas aos candidatos que tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas e que seja pessoa com deficiência.

2. NORMAS

a) A matrícula dos candidatos convocados nos respectivos cursos poderá ser efetuada pelo

próprio candidato ou por procurador (procuração particular ou pública) legalmente constituído.

http://www.dirca.unir.br/downloads/3507_comprovante_de_entrega_da_documentacao_de_matricula_na_dirca___processo_seletivo.pdf
http://www.dirca.unir.br/downloads/3507_comprovante_de_entrega_da_documentacao_de_matricula_na_dirca___processo_seletivo.pdf

b) Os candidatos que não comprovarem o disposto nos item “j”, “k”, “l” e “m” do tópico “1 –

DOCUMENTOS EXIGIDOS” perderão o direito à vaga e serão eliminados do Processo

Seletivo UNIR/2018.

c) O candidato que, por qualquer motivo, deixar de comparecer para a realização da sua

matrícula nas datas, horários e locais previstos, ou não apresentar na ocasião da mesma,

quaisquer dos documentos exigidos, principalmente o HISTÓRICO ESCOLAR do Ensino

Médio, perderá o direito à vaga e será eliminado do Processo Seletivo – UNIR/2018.

d) Em hipótese alguma será permitida a matrícula condicional.

e) Não será permitida a matrícula fora de sede, ou seja, cada candidato deverá efetuar sua

matrícula no campus que oferece o curso para o qual foi aprovado.

g) Os candidatos que foram beneficiados com a aplicados dos critérios de desempate, constantes

nos itens 12.4, 12.5 e 12.6 do Edital 02 de 20 de dezembro de 2017 (Edital de abertura do

Processo Seletivo UNIR/2018), terão a documentação verificada para fins de comprovação do

critério utilizado e, caso haja divergência em relação às informações prestadas no ato da

inscrição no certame, terá sua matrícula indeferida e será eliminado do Processo Seletivo

UNIR/2018.

Porto Velho, 18 de maio de 2018.

Sonia Maria Gomes Sampaio

Diretora da DIRCA

CANDIDATOS CONVOCADOS:

CACOAL

DIREITO
Classif. Inscrição Nome Ingresso

58 21816795 HASSAN THIAGO MAIA ABRAHIM Ampla Concorrência

23 21816301 NELANIE MARINHO PEIXOTO Cota C3

24 21813845 CASSIO RONAN ESTULANO CALDAS Cota C5

26 21812500 MAYSA SAMPAIO DA SILVA Cota C7

28 21814024 INGRID THAIS DE OLIVEIRA Cota C7

JI-PARANÁ

PEDAGOGIA
Classif. Inscrição Nome Ingresso

90 21815665 ANDRESSA OLIVEIRA DA SILVA Ampla Concorrência

91 21806352 KATIA APARECIDA DA SILVA MARQUES Ampla Concorrência

92 21805231 THAMY AGUIAR SOBREIRA Ampla Concorrência

39 21805426 ELISSANDRA DA SILVA RAMOS NASCIMENTO Cota C3

43 21816398 ANDERSON TAYLOR DO NASCIMENTO Cota C5

42 21815717 WILSON SANTOS DE MORAIS Cota C7

44 21802924 DAIANE ALVES DE ALENCAR MOREIRA Cota C7

PORTO VELHO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO
Classif. Inscrição Nome Ingresso

37 21802591 FABIO ALBERTO ARAUJO ALVES DE SOUZA Ampla Concorrência

51 21814822 FELIPE JARDEL SILVA TAVERNARD Ampla Concorrência

19 21809507 DEISE DE CARVALHO FRANCA Cota C3

23 21807071 ALEXSANDRA BARBOSA DE OLIVEIRA Cota C5

PORTO VELHO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Classif. Inscrição Nome Ingresso

55 21804018 EMANOELE ARAUJO DE SOUZA Ampla Concorrência

27 21810198 LUCAS PARENTE DE OLIVEIRA Cota C3

28 21815440 THAIS DE OLIVEIRA MAIA Cota C3

43 21802538 NADIA LAIANE LOPES DA SILVA Cota C3

31 21813442 AMANDA CHAVES DA SILVA Cota C5

38 21813822 ELIZETE DE SOUZA PAIVA Cota C5

8 21801166 ADAMILTON FERREIRA PIMENTA JUNIOR Cota C6

PORTO VELHO

DIREITO
Classif. Inscrição Nome Ingresso

45 21810054 RAUL HONORATO E MELO Ampla Concorrência

15 21807842 RONALDO CALIXTO Cota C2

19 21809627 FRANCISCO MATEUS PEREIRA PIACA Cota C3

21 21814217 CAMILA SABRINA PINTO DE SOUZA Cota C3

21 21801953 HELINSON LUCIANO MAIO DE PAULA Cota C5

PORTO VELHO

ENFERMAGEM
Classif. Inscrição Nome Ingresso

50 21800034 ARGHIA GIGLI DE SOUZA Ampla Concorrência

52 21815807 MARISTONY RIBEIRO MAIO JUNIOR Ampla Concorrência

53 21813386 NICOLE SOUZA DE PAULA CORDEIRO Ampla Concorrência

55 21800797 ANDRIELY ALAYNE CARVALHO SABINI Ampla Concorrência

60 21806625 AYNNE CARMENCITA RAMOS DIAS Ampla Concorrência

26 21811922 PAOLO IURI FREITAS SILVA Cota C3

17 21812806 HILLQUIAS MONTEIRO MOREIRA Cota C5

24 21814363 EVELIN CAROLINA PEREIRA ANDRADE Cota C7

24 21803752 MAYANNE PEREIRA DE MOURA Cota C9

PORTO VELHO

ENGENHARIA CIVIL
Classif. Inscrição Nome Ingresso

62 21803684 BENJAMIM NOGUEIRA DA SILVA Ampla Concorrência

69 21808483 LUCAS VIANA MESQUITA Ampla Concorrência

82 21811768 DANIELA CARNEIRO DOS SANTOS Ampla Concorrência

83 21815144 JORGE FRANCISCO DOS SANTOS FILHO Ampla Concorrência

89 21806729 ALEXANDRE DA SILVA MACHADO Ampla Concorrência

45 21803193 LARISSA AGATHA DOS SANTOS JESUS Cota C5

61 21800028 FLAVIO RENAN SOARES MOREIRA Cota C7

76 21805240 SUZANI BEATRIZ BRAGA TIBURCIO Cota C7

52 21807712 ZARA VITORIA VIEIRA ARAUJO Cota C9

64 21816290 GIOVANNA WENTZ RODRIGUES JORGE Cota C9

PORTO VELHO

ENGENHARIA ELÉTRICA
Classif. Inscrição Nome Ingresso

58 21808205 MATEUS AVELAR CANTANHEDE Ampla Concorrência

64 21810590 ANA BEATRIZ DOS SANTOS GUERREIRO PANTOJA Ampla Concorrência

68 21809923 SOFIA DEPAULA REIS SOUSA Ampla Concorrência

69 21801160 ERASMO GIGLI DE SOUZA Ampla Concorrência

74 21814610 CAROLINA ALMEIDA FERREIRA Ampla Concorrência

90 21800658 VENICIOS RODRIGUES DA COSTA Ampla Concorrência

112 21808999 DIELMA RODRIGUES DE ALMEIDA Ampla Concorrência

35 21802600 DANILO FERNANDO LEITE Cota C3

39 21812431 ERIK GABRIEL DE OLIVEIRA VIANA Cota C5

45 21813440 PEDRO ITALO FREIRE DE CASTRO Cota C5

39 21804312 GEANI VITORIA DE SOUZA AQUINA Cota C7

45 21803005 IRIS NAYARA DE OLIVEIRA Cota C9

PORTO VELHO

LETRAS/LIBRAS
Classif. Inscrição Nome Ingresso

44 21802500 MARCOS ROBERTO BRANA SILVA Ampla Concorrência

PORTO VELHO

MÚSICA
Classif. Inscrição Nome Ingresso

12 21812738 GEYSE LAYS SOUSA DOS SANTOS MOTA Cota C5

ROLIM DE MOURA

AGRONOMIA
Classif. Inscrição Nome Ingresso

79 21801551 CLAUDIA DANTAS MAGIPO Ampla Concorrência

86 21808498 MARIA ELIZA PAZ DA SILVA Ampla Concorrência

93 21801984 PEDRO HENRIQUE ARAUJO PREATO Ampla Concorrência

94 21801240 RENAN DE BARROS OSSAK Ampla Concorrência

39 21803125 HERICKSSON HENRIQUE BRITO DE OLIVEIRA Cota C5

49 21811316 MARIA EDUARDA DE JESUS GUSMAO Cota C5

77 21812229 RONAN SANTOS DOS REIS Cota C5

30 21808942 BEATRIZ GABRIELLA SANTANA DE OLIVEIRA Cota C7

VILHENA

ADMINISTRAÇÃO
Classif. Inscrição Nome Ingresso

104 21817276 BRUNA RENATA DE CARVALHO BUENO Ampla Concorrência

107 21802359 GABRIELA DE OLIVEIRA MOLINA MAGALHAES Ampla Concorrência

108 21801991 DENIS RAMOS DOS SANTOS Ampla Concorrência

115 21807099 LARISSA GONCALVES DA SILVA Ampla Concorrência

118 21801520 ANA PAULA FERREIRA NASCIMENTO Ampla Concorrência

54 21800531 BRUNO BENASSI Cota C5

VILHENA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Classif. Inscrição Nome Ingresso

60 21811142 THATIANNA DESMAREST DA SILVA Ampla Concorrência

29 21806446 EZEQUIEL NERIS DA SILVA OLIVEIRA Cota C7

VILHENA

PEDAGOGIA
Classif. Inscrição Nome Ingresso

64 21810724 FERNANDA OLIVEIRA Ampla Concorrência

65 21803187 DAVID CASTORINA DOS REIS Ampla Concorrência

77 21807160 FABIANA PEREIRA DE LIMA Ampla Concorrência

38 21809603 ELISANGELA VIEIRA MACIEL Cota C5